De mordicatiſi. Cap. XXI.

Mordicatiſia ſunt in quibus eſt qualitas penetratiſia ſubſtantię valde faciente prouenire in conſtatitate ſeparatione plurimi numeri inordinari ſitus paræ quantitatis, quare vnaqueque earum non ſentitur ſingulariter, ſed ſentitur totum quæſi dolor vnus, ſicut emplaſtrum de ſinapi cum aceto & acetum ipſum. Et ſunt, apii, arſinum, allium, arſenicum, nitrum, portum, raphanus, ſal ſinapi, cepe, ſel, ſolia & lac ſicus. Pini granum. & ideo ponitur in inſuſione aquæ calidæ.

De rubificatiſi. Cap. XXII.

Rubificatiſia ſunt quæ caleſcunt membrum cui obſiunt foriter, & ſia vt ad ipſum vehemētis attraſiua ſanguinis trahunt prouenientes ad eius exteriora, & rubefaciunt ipſum. Et medicina rubificantiſia eſſentia operationem cauterizatione propinquam. Et ſunt hæc, alium, apii, arſenicum, calcianū, calis, cicuta, ſex aceri viſa, gūmi, rutha, ſiſ, rapelluſ, ſalſipru, ſqualia, ſtercus columbi, ſtimalluſ, vrtica, aqua cineris ſicus, argenteum uiuum, ſi-

Sanius
optius.

ripigmentum, cantharides, cepae, euphorbium, masticum, perihrium, pilij, medulla, siraps, sal, sipo, vitriolum, vitio alba. Ista tamen etiam videntur caustica tamen differunt, quoniam viqueo non scindunt &c. dicuntur rubi ficatius, cum vero pertrahunt & exoriant, & cicharam fecit fortissimum nomen caustici.

De confortatiuis. Cap. XXIII.

Confortatiua dicuntur quae temperant effensiam me-
bri, & complexionem eius donec prohibeant reci-
pere superfluitates ad ipsam effusa et impediunt.
Aut propter proprietatem quae est in eis sicut terra sigilla-
ta & theriaca. Aut propter qualitatem complexionis sicut
quae infrigidat illud quod est calidius, & calefacit quod
est frigidius sicut quod visum est Gole. de oleo rosae. Et sunt,
abstusium, accuum squalliticum, aloë, squa ros. baluista,
calamus aromaticus, capillus v. castanea, aromaticum rosae,
de scripione Gabrieli, cinnamomum, crocus, diambra, da-
citona, mastix, mencha, mel ros. pinus, zucharus rosae
sa rosata nouella hypocistidis, cerasus arbot, folia, glandis
& cortice, galla, gelia incombusta, alias incomposita, ga-
eyophylli, granatum, myrrus, olibanum, oia, rheubarbarum,
vua, vinum.

De lenitiuis sive planatiuis. Cap. XXIIII.

Planatiua sive lenitiua sunt, quae sunt viscosa et dila-
tantur super superficiem membri dilatatione planae
superfici et sic manifestum illius corpora per eam
planam recte asperitatis, aut currit ad ipsam humiditate dila-
tata hac extensio. Et sunt hec, althpa, amyli, armonia-
cum, arundo zuchari, citoniorum semina, galbanum, glu-
te alboin, grana pini, lini semen, manna, medulla anima-
lia, oleum, persica, psyllium, violae, hydrionel, bellium, bu-
tyrum castaifit, dulcis, fenugruum, ficus, granata dulcia,
liquiritia, lupullus, malua, sebesten, silamij, sicla, sordicis
parietum balnei, spirachia, zucharus.

De lubrificatiuis. Cap. XXV.

Lubrificatiua dicuntur, quae humectant superficiem
corporis obuiantis menas & retentis in ipso, ita vt
remoueat ipsam ab eo, & faciat partes eius subtilio-
rius curfus propter leuitatem earum acquisitam per admi-
nionem eius, deinde moueantur à loco suo grauitate sua ma-
teriali, & virtute expulsiua sicut pruna. Vnde lenitiua quae
habent virtutem expulsiuam videntur lubrificatiua sicut,
castaifit, macilago pilij, viola, aqua laeta, volubilis spi-
rachia, tamarindi, ius gallinarum, & gallorum.

De mitigatiuis doloris & narcoticis. Ca. XXVI.

Mitigantiua dolorem sunt in duplici differentia. Ni-
eorum quaedam sunt vere mitigantiua, vt chama-
milla. Quaedam non vere vt opium & stupelacti-
um. Vere mitigantiua sunt quae aut habent complexionem si-
milem complexionis naturalis corporis in quo est dolor, quor-
um approximationem complexio naturalis corporis
confortatur, ita vt rem ceterariam impressam excutatur,
aut sunt calida in primo, aut calidiora, ita vt dissoluant fri-
gidos humores, & ipsos penetrant, eorum complexionem
frigidam, & substantiam remouendo, sive sint grossi & vt
frosi, sive ventositas grossa ab eis remouent, quae in me-
mbro clausa sit. Aut sunt frigida quae eodem modo, vt de ca-
lidis dictum est malam remouet complexionem calidam.
Exemplum primi, vt in dolore stomachi appositio vole-
manus etu sicut. Exemplum secundi, chamomilla, oleum
anethinum, semē lini, althpa, lana succida, medulla omnis.
Oleum chamomillini, vitellum oui, agaricus, rucha, cala-
menthū, baecce lauri, nigella, thus, pūthrum, euphorbū,
sulphur, piper, bellemus, serapinū, rosa, viola, silix, memi-
ty, semperuisa, portulaca, laetua, ymblic? veneris, aqua
rosae, succus, vasrum agrestium, vnguentū populeon, alba

men oui, meliolon, oleum oliuae matura, butyrum, fen-
nugruū, squamaneum, terebinthina, abstusium. Exem-
plum de calidioribus, sambucus, leuisticum, maiorana, pe-
troelinum, alla, cerus, siraps, masticum, castorei, ster-
cus columbi, opoparacū. Exemplū de frigidis, ceruilla,
nemph. solathrum, virga pastoris, folia virg. hepatica, ace-
tosa, oleum violae, oleum omphacinum, olei ros. spinacha,
sindali. Frigida vero narcotica, quae sunt non vere dolo-
rem mitigantiua, sunt illa ex quorum infrigidatione quae in
membro facium peruenit vt ponant substantiam spiritus
deficientis ad ipsam virtutem motus & sensus frigidam in
complexione sua, & grossam in substantia sua, quae non
virtutem co virtutes animales, & etiam resoluunt comple-
xio membri propter illud, et non recipit impressionem vir-
tutum animalium. Et sunt opium, hyoc. yamua, mandra-
gora, papauer, & precipue nigrom, ficus, lupi, fungi, & in-
ter debilia numerantur, viola, solathri, semperuisa, laetua,
ca, nenuphar. Et hec sunt somnū non verum inducentia.

De perniciosi. Cap. XXVII.

Medicina perniciofa est, quae conuertit complexio-
nem ad corruptionem superfluum corruptentē si-
cut euphorbium, opium &c.

De venenosa. Cap. XXVIII.

Medicina venenosa est, quae conuertit complexio-
nem non cum contrarietate tamen, sed cum proprie-
tate, quae est ipsa sicut repellus &c.

De medicinis beoquidicis. Cap. XXIX.

Medicina theriacalis, & beoquidica est medicini-
curus proprietates est vt conuertat sanita tem, et vit-
tutē in spū, vt eis expellat vitium nocuētū à se.

**De digestiuis tam simplicibus quam cōpositis infra
libus in aegritudinibus materierum peccan-
tū cuius rubricę sunt. xxxi. Ca. XXX.**

Quid est digestio. Rubrica. I.

Digēstio autem loquitur de digestiuis simplicibus,
& compositis materierum peccantium in aegri-
tudibus vidualibus & domesticis, quae quidē
dicuntur talia, quae sunt preparata materierum
talium ad expulsiōem. Est enim digestio hic
sumpta ad mentem medicorū preparatio humoris ad
expulsiōem, vt prima quatuor de cura putri in generalis. Hec
autem preparatio est in substantia, aut in qualitate humo-
ris principaliter. In substantia quidem si est grossus subri-
liatio, si subtilis ingrosatio, si viscosus incisio, & consumi-
liser de alia. In qualitate vero, vt si est calidius infrigidā-
tio, si frigus calefactio, si humiditas &c. Sunt namque es hu-
moribus quatuor talem tres, qui digestiōem sive seipso-
tantum recipiunt: phlegma, cholera & melancholia. San-
guis autē sive digestiōem nō recipi cum sit semper ad
exitum preparatus, vt patet intelligenti, & est expressa sen-
tentia Aui. prima quart. allegato loco, vbi inquit. Si scias
quod phlebotomia quae est intentio sanguinis non est de gene-
reus in quo expectatur digestio nisi in humoribus alijs
in solutijs, et nō expectatur digestio nisi in humoribus alijs
de quorum digestiua ipsorum humorū vt naturales dicuntur, de-
inde ipsorum vt immutales aut non naturales appellantur.

Digestiua simplicia cholerae naturalis. Rubrica. II.

**DIGESTIVA cholerae naturalis, simplicia vidualis & domestica sunt. Viola, rosa, laetua, c. media, portulaca, sindali omnes, spodiū, camphora, hyoc. yamua, hepatica, capillus v. acetū, aqua veri trigroris, ribes, succus ar-
bictorum, succus limonium, succus cirri, & similiter agrestis,
malua, ius v. sebesten, semina quatuor maiora. infrigidā-
ta,**

ria, ut melonum, cucurbitarum, citrullorum, & cucumerum. Semina enim in minoris refrigerata, ut porulacae, endivae, ferulicae & lactucae granata & succus eius, & praecipue acetosi, & amara, & papaver, lentisculi, aquae nemus, acetosi, angoria, siue baccata, spinachia, cerasi, lupulus, hordeum, solastrum, poma acetosa.